

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 91 (102)

Olsztyn, Środa 17 kwietnia 1946 r.

Rok II

Inicjatywa społeczna a porządki wiosenne

Wiosna jest już w pełni. Cieszą nas ciepłe promienie słońca i pierwsze objawy budzącej się ze snu zimowego natury. Ale równocześnie nurtuje nas niepokój. To samo bowiem dobroczynne słońce, które budzi naturę, równocześnie bywa zabójczym tam wszędzie, gdzie nagromadzone nieczystości i odpadki stanowią niebezpieczne źródło zarazy.

Uśpione zimą bakterie pod wpływem ciepła mnożą się z przerażającą szybkością, tworząc groźną armię zarazy, atakującą bezbronną ludność.

Niestety—tych źródeł zarazy, tych potwornych skupisk wszelkiego śmiecia jest u nas o wiele za dużo, i tu w Olsztynie, i we wszystkich miastach osiedlach naszego województwa. Wszystkie ruiny i gruzы pełne są nieczystości, które gromadziły się tam w ciągu całego roku.

Problem śmietników na tle ogólnych warunków, sprzyjających rozpowszechnianiu się epidemii, nabiera obecnie groźnego oblicza. Najwyższy czas problem ten wysunąć na jedno z czołowych miejsc wśród zadań, które muszą być wykonane w najbliższym czasie. Dłużej zwlekać nie wolno, bowiem słońce też czekać nie będzie.

Zachodzi jednak pytanie, jak zorganizować generalne, wiosenne porządki, które już — niestety — są mocno spóźnione.

Jedno jest pewne. Wykonania tego ogromnego zadania nie można zwałować na barki władz samorządowych, które nie dysponują ani odpowiednimi funduszami, ani dostatecznym aparatem wykonawczym.

Porządki wiosenne musi przeprowadzić sama ludność. Władze samorządowe mogą jedynie i powinny być z punktu widzenia inicjatywy społecznej, czynnikiem organizującym i współdziałającym w pracy zbiorowej.

Każdy obywatel musi stanąć do pracy porządkowej, ofiarowując swój czas i wysiłek w godzinach po pracy zawodowej. Wszystkie zaś czynniki inicjatywy społecznej muszą w tym dziele samoobrony przed epidemiami wziąć najczynniejszy udział. Nikomu nie wolno się wyłamywać.

Weźmy przykład z Warszawy, która przed rokiem dzięki inicjatywie społecznej i uświadomieniu swoich mieszkańców przeprowadziła na wielką skalę porządki wiosenne, które zabezpieczyły stolicę, tragicznie nieszczęśliwie, przed epidemiami, która groźnie już szczyrzyła zęby. Do świąt jest czasu mało. Przeprowadźmy więc narazie „małe“ porządki przedświąteczne w obrębie własnych domostw, dziedzińców, najbliższych odcinków ulicy.

A po świątach przystąpmy niezwlekając do „wielkich“ porządków, złożeń planowo na szereg tygodni tak, aby ludność mogła wykonywać swoje wolne od pracy godziny i dni świąteczne. Wł. M.

Debata perska znów odroczone

Trygwe Lie wysuwa zagadnienie proceduralne

Nowy Jork, 17. 4. (PAP) Sekretarz generalny ONZ Trygwe Lie przesłał do Rady Bezpieczeństwa memorandum w związku z ostatnią debatą nad wnioskiem ambasadora Gromyko, domagającym się zdjęcia z porządku obrad sprawy perskiej.

Trygwe Lie uważa ten wypadek za niezwykle ważny na przyszłość ze względów proceduralnych. Chodzi bowiem o ewent. tworzenie precedensu. Przedstawiając więc całe zagadnienie od strony prawnoproceduralnej Trygwe Lie prosi Radę o rozstrzygnięcie

zasadnicze, czy członek ONZ może sam wycofać swoją skargę, jak to ma miejsce obecnie z Persją i czy Rada może skreślać z porządku obrad sprawy członków ONZ.

Aby umożliwić delegatom zapoznanie się z dokładowym memorandum sekretarza generalnego, Rada Bezpieczeństwa odroczyła debatę perską na dwa dni.

Na dzisiejszym posiedzeniu Rada zajmie się wnioskiem Polski w sprawie faszystowskiej Hiszpanii.

Ponieważ 17-go każdego miesiąca

zmienia się przewodniczący Rady — dziś obejmie przewodnictwo po delegacie chińskim dr. Koo delegat egipski Alifi Pasza.

Zdecydowana postawa rządu perskiego

Teheran, 17. 4. (obsł. wł.) Premier perski Sultaneh oświadczył, że rząd jest zdecydowany usmierzyć wszelkie zamieszki siłą, aby zapewnić każdemu obywatelowi możliwość swobodnego przejawiania swoich przekonań.

Oświadczenie to niewątpliwie godzi w reakcyjne sfery perskie, pragnące narzucić społeczeństwu swoje faszystowskie tendencje.

Sprawa Niemiec w Izbie Gmin

London, 17. 4. (obsł. wł.) Wczoraj w Izbie Gmin toczyła się debata na temat przyszłej struktury Niemiec.

Lord Vansittart wystąpił, jako zwolennik federacji niemieckiej, będącej jedyną formą, która może zagwarantować, że imperializm niemiecki nie dojdzie do władzy.

Polska wśród likwidatorów Ligi Narodów

Genewa, 17. 4. (PAP). W skład komisji likwidacyjnej, powołanej do przekazania majątku i agend Ligi Narodów Organizacji Narodów Zjednoczonych, weszli przedstawiciele W. Brytanii, Polski, Turcji, Belgii i Francji.

Ułatwienie w handlu przedświątecznym

Warszawa, 17. 4. (PAP) Ukazało się zarządzenie, zawieszające częściowo w tygodniu przedświątecznym ostatnie ograniczenia w handlu mięsem i wyrobami cukierniczymi.

Tak więc jutro w czwartek dozwolony jest handel mięsem i wyrobami mięsnymi wyłącznie jednak w sklepach, handlujących mięsem.

W związku z tym dziś dozwolony jest ubój.

Jutro w czwartek i pojutrze w piątek dozwolony jest handel wyrobami cukierniczymi.

Straż nad Odrą

Imponująca defilada w Szczecinie

Drugi dzień święta pod hasłem „Trzymamy straż nad Odrą“ rozpoczął się w Szczecinie uroczystościami na Jasnych Błoniach.

Po raporcie i powitaniu oddziałów przybyłe na uroczystość sztafety wojskowe z Gdańska i Jeleniej Góry złożyły na ręce Prez. Bieruta dar z Dolnego Śląska — bryłę węgla i bursztynu z nad morza.

Z kolei rozpoczęła się Msza św. połowa. Po kazaniu, nastąpiło uroczyste poświęcenie sztandarów, zaofiarowanych przez społeczeństwo dla wojska.

Po dekoracji pionierów Pomorza Zachodniego rozpoczęła się defilada. Defiladę rozpoczęły oddziały ZWM z pocztami sztandarowymi i transparentami. Następnie maszerują oddziały OM TUR. Z kolei defiluje Zw. Młodzieży Demokratycznej oraz Młodzieży Akademickiej, a dalej liczne szeregi młodzieży „Wici“.

Owacje wywołały wśród zebranej publiczności delegacje krakowska i opolska w swych pięknych strojach regionalnych. Następnie defilują organizacje polityczne i spółdzielcze oraz Zw. Sam. Chłop. Wreszcie maszerują Związki Zawodowe, delegacje Ligi Kobiet, b. więźniów obozów koncentracyjnych i oddziały Ligi Morskiej.

Defiladę wojskową otwierają delegacje z pocztami sztandarowymi wszystkich pułków W. P. Za nimi maszerują sztafety wojskowe, przybyłe do Szczecina.

Huraganem braw powitana została marynarka wojenna i defilujące galopem kawaleryjskie działka i podwozy z karabinami maszynowymi. Zmotoryzowane oddziały saperskie i niezliczone szeregi ciężkich czołgów zamykają największą po wojnie defiladę w odrodzonej Polsce.

Dn. 15 bm. Prezydent Bierut, Premier Osóbka-Morawski i Marszałek Żymierski w towarzystwie członków Rządu i generalicji udali się do Świ

noujścia, wojennej bazy morskiej i najbardziej na Zachodzie wysuniętej straży Reczypospolitej Polskiej. Najwyższym dostojnikiem Państwa towarzyszył szef Sztabu Marynarki Wojennej kontradmirał Mohuczy.

Drażliwa sprawa Sudanu

London, 17. 4. (PAP) Rozmowy anglo-egipskie, które miały rozpocząć się w tym tygodniu, zostały odłożone do przyszłego wtorku.

Główne zainteresowanie budzi sprawa ułożenia stosunków w brytyjsko-egipskim Sudanie, co, jak sądzą, będzie najtrudniejszym do rozwiązania problemem.

Natomiast sprawa opuszczenia Egiptu przez wojska brytyjskie nie następuje, prawdopodobnie, większych trudności.

Szwecja zabiega o członkostwo O. N. Z.

Sztokholm, 17. 4. (PAP). Rząd szwedzki w najbliższym czasie zgłosi prośbę o przyjęcie Szwecji do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Truman odwiedzi Japonię

Waszyngton, 17. 4. (PAP). W ciągu lata projektowana jest podróż prezydenta Trumana po Pacyfiku. Przewiduje się, że Truman odwiedzi również Japonię.

Czyżby zamach niemiecki

Ruinal dom w Inowrocławiu

Inowrocław, 17. 4. (PAP). W Inowrocławiu nastąpiła wielka eksplozja, która spowodowała zawalenie się dwupiętrowego domu.

Dotychczas spod gruzów wydobyto 3 zabitych i 10 osób ciężko rannych. Pod gruzami znajdują się jeszcze

prawdopodobnie dalsze ofiary wybuchu.

Eksperci orzekli, że wybuch musiał spowodować 80-kilogramowy ładunek materiałów wybuchowych.

B. właściciela domu, Niemca, widziano ostatnio w Nakle.

Spółdzielczość zagospodarowuje kraj

Roczny dorobek „Społem” w woj. Olsztynskim

Dziś, w dniu 17 bm. upływa rok pracy „Społem” na terenie woj. olsztynskiego. Zważywszy niezwykle trudności w okresie pierwszych miesięcy po objęciu tych ziem — wydłużone wsie i miasta, brak wszelkich środków transportowych, jak również brak odpowiednich sił do pracy — musimy stwierdzić, że „Społem” w tym pierwszym roku swojej działalności wykazało wiele energii, zapału i umiejętności, aby osiągnąć dzisiejsze wyniki.

„Społem”, mimo olbrzymich trudności, równoległe z pracami organizacyjnymi, podjęło z miejsca prace na odcinku aprowizacyjnym, stwarzając podstawy do początkowego okresu akcji zasiedlania miast.

Miniony rok pracy dał pozytywne wyniki zarówno na odcinku gospodarczym, jak i organizacyjnym. Sieć placówek „Społem” pokrywa dziś cały teren województwa. W 17 oddziałach i składnicach powiatowych zatrudnionych jest około 330 pracowników. Zakłady przemysłowe, prowadzone przez „Społem”, zatrudniają ponad 270 pracowników. W Centrali Okręgowej w Olsztynie, której dyrektorem jest ob. Wilamowski-Korolewicz, pracuje 215 pracowników. Łącznie placówki „Społem” woj. olsztynskiego zatrudniają ponad 800 pracowników.

Obroty placówek handlowych w miesiącu marcu rb. wynosiły ponad 40.000.000 zł., nie licząc obrotów działów specjalnych, jak przemysłowy, rolny, mleczarsko-jajczarski i innych. Cyfry te świadczą o rozmiarach pracy, wykonywanej przez „Społem”.

Główne dziedziny działalności „Społem” na terenie woj. olsztynskiego — to aprowizacja, świadczenia rzeczowe, oraz akcja siewna. Cały ciężar pracy w tych podstawowych dziedzinach spoczywał dotychczas na „Społem”. Mimo dotkliwego braku środków transportowych, oraz dostatecznej pomocy ze strony takich instytucji, jak Samopomoc Chłopska i Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa, które są jeszcze w stadium organizacji, „Społem” wywiązało się z powierzonych mu zadań.

Podstawą sprawności pracy w dziedzinie gospodarczej jest transport. Trudności w tej dziedzinie były ogromne. Obecnie dział transportowy dysponuje już 90 samochodami, z czego do akcji siewnej i świadczeń rzeczowych przeznaczono 60 wozów. Oddziały powiatowe posiadają po 1 samochodzie.

Transport kolejowy został na naszym terenie usprawniony dopiero od października ub. r. Drogi wodne są niewykorzystane z powodu zniszczonych śluz. Dopiero w maju będzie oddany do użytku główny szlak wodny Ostród — Elbląg, łączący po-

łudniowe tereny woj. olsztynskiego z Bałtykiem.

Dział przemysłowy wyremontował i uruchomił szereg placówek przemysłu przetwórczego, m. in. 16 młynów, 1 browar i 1 fabrykę drożdży. W remoncie są 4 młyny, 3 browary i 1 palarnia kawy. Fabryka mydła mogłaby już rozpocząć produkcję, na przeszkodzie stoi tylko brak łańcuchów. Remont i inwestycje tych zakładów wyniosły ponad 4 miliony złotych.

Obecnie toczą się rozmowy z Dyrekcją Lasów Państwowych o wydłużenie tartaków. Jeśli rozmowy dadzą wynik pozytywny „Społem” uruchomi wkrótce szereg tartaków, co wpłynie wydatnie na ożywienie przemysłu drzewnego.

Na odcinku aprowizacyjnym „Społem” rozprowadza wszelkie artykuły na przydziały kartkowe, towary UNRRA, oraz artykuły żywnościowe po cenach wolnorynkowych. Prowadzony przez „Społem” handel wolnorynkowy ma na celu uzupełnienie braków w aprowizacji przydziałowej oraz zapewnienie spółdzielczości wpływu na zdrową kalkulację cen wolnorynkowych.

W dziedzinie zwalczania spekulacji i paskarstwa „Społem” przez odpowiednią gospodarkę zbożową oraz otwieranie własnych piekarń wpłynęło wydatnie na obniżkę ceny chleba w poszczególnych miastach woj. olsztynskiego.

W pracach działu rolnego główny nacisk kładzie się na akcję siewną i świadczenia rzeczowe. Poza tym dział rolny przystępuje do zorganizowania nowych placówek spółdzielni rolniczo-handlowych, przez które wieś będzie zaopatrywana w nawozy

sztuczne, maszyny i narzędzia rolnicze, oraz wszelkie materiały potrzebne w gospodarstwie wiejskim.

Dział mleczarsko-jajczarski zakłada w terenie mleczarnie spółdzielcze. Poza tym uruchomił w Olsztynie centralę wylęgu jaj, która już w tym sezonie zaopatrzy rolników w potrzebną ilość drobiu.

Brak dostatecznej ilości sił wykwalifikowanych obniża sprawność pracy. „Społem” stara się przeto usunąć te braki przez szkolenie swych pracowników. Woj. olsztynskie przewidziane jest na centrum wyszkolenia spółdzielczego. W tym celu kosztem 5 milionów złotych urządza się dwa ośrodki szkoleniowe, w których szkolić się będą spółdzielcy z całej Polski.

Poza pracą zawodową pracownicy „Społem” biorą żywy udział w życiu społecznym i sportowym. W okresie świąt urządzono wieczornicę dla dzieci warmińskich i mazurskich, poszczególne placówki zakładają koła Ligi Morskiej, a w pierwszych Ogólnopolskich Zimowych Mistrzostwach Lekkoatletycznych „Społem” wzięło na siebie główny ciężar pracy organizacyjnej, oraz opiekę nad zawodnikami.

Aby w jak najkrótszym czasie postawić u nas spółdzielczość na należytym poziomie, „Społem” powołuje do współpracy czynnik społeczny w postaci rad oddziałowych, w skład których wchodzi delegaci spółdzielni handlowych i wytwórczych.

Pierwszy rok pracy „Społem” dał na wszystkich odcinkach wyniki pozytywne. Wyznaczone zadania w pracy nad zasiedleniem tych ziem oraz odbudową życia gospodarczego zostały wykonane.

W obronie interesów wsi

I OGÓLNOPOLSKI ZJAZD PRASY LUDOWEJ

W Warszawie rozpoczęły się obrady zjazdu przedstawicieli prasy ludowej.

Przewodniczący zjazdu min. Putek przywitał zebranych na sali redaktorów pism ludowych i przybyłych na zjazd min. Kowalskiego, min. Litwina, min. Grubeckiego, przedstawicieli „Czytelnika”, spółdzielni „Społem” i innych.

150 samolotów produkują PZL

Państwowe Zakłady Lotnicze w Mielcu, po wykonaniu próbnego samolotu szkolnego SL, skonstruowanego przez inżyniera por. Stankiewicz, przystępują obecnie do produkcji seryjnej 150 samolotów.

Nowe samoloty są przeróbką samolotu szkolnego i będą nosiły nazwę PZL 1. (PAP)

15 samochodów dziennie produkować będą warsztaty w Soleu Kuj.

Do Solca Kujawskiego przybyło z dostaw UNRRA: 31 samochodów ciężarowych, 8 skrzyn z narzędziami i dźwigarki. Materiał ten przeznaczony jest dla warsztatów samochodowych, znajdujących się obecnie w montażu,

Do Gdyni zawinął okręt z maszynami warsztatów z ładunkiem objętości 150 wagonów. Warsztaty soleckie będą produkować 15 samochodów dziennie, zatrudniając 1 000 robotników (SAP)

Rozpowszechniajcie Wiadomości Mazurskie

Przegląd prasy

Polski Szczecin

Cała prasa polska poświęca wiele miejsca omówieniu uroczystości złotych w Szczecinie, w których naród polski dał wyraz swemu solidarnemu stanowisku w sprawie naszych granic zachodnich.

Przyszłość ziem nad Odrą i Nisłą łączy się nierozdzielnie z jak najszerszą odbudową, repolonizacją i zaludnieniem wielkiego portu Słowińskiego — Szczecina.

„Kurier Codzienny” zauważa, że „To spolszczenie Szczecina, jego zespolenie z Polską nie jest tylko naszym interesem, nie jest tylko wyrównaniem krzywdy dziejowej. Jest to interes całej Europy. Równocześnie i wytrwalej będzie trzymała straż nad Odrą, niż Polska. A ta straż trzymać trzeba i czuwać bezustannie.

Rok jeszcze nie minął od klęski hitlerizmu, a Niemcy już podnoszą głowę. Już szukają sposobów odbudzenia swego militarystycznego imperium, już znajdują lekkomyślnych popleczników i patronów, by jaknajszyciej znaleźć odzew za klęskę swych planów zaborczych, przez wieki całą bezwzględnością wcielane w życie nadal realizować.

Ci patronowie, którzy z taką swobodą i swadą występują przeciw naszym granicom zachodnim, nie chcą zdawać sobie sprawy z tego, że swą wolność, swoją możność bytu zawdzięczają w dużym stopniu krzywdzie polskiej, która rzekami — i Wisłą Odrą do Bałtyku spływała.

Martwią się o Niemców, boją się nad ich rzekomą krzywdą, lecz nie chcą pamiętać o wiekowej krzywdzie Polaków i polskości. Latami godzili się na panoszenie się Niemców w Prusach, skąd Niemcy sięgnęli dalej i głębiej na ziemie słowiańskie. Polacy nad Odrą nie gadają im!

Dziś Polska nad Odrą i w Szczecinie jest najpewniejszą ręką, która przeciw niemieckiemu niebezpieczeństwu U nas nie ma imperializmu, nie ma w nas żadnej tendencji zaborczych, ale własnej ziemi oddamy.

Dlatego Szczecin jest i będzie polski.”

Czy Tsaldaris będzie premierem

Ateny, 17.4 (obsl. wł.). Grecy minister spraw zagr. Tsaldaris został obrany przywódcą partii populistów. W związku z tym mówi się o możliwości wysunięcia Tsaldarisa na stanowisko premiera.

Sprawa grecka na konferencji 4 ministrów

Paryż, 17.4 (PAP). W kołach politycznych przypuszcza się, że konferencja czterech ministrów spraw zagranicznych zwołana na 25 bm., zajmie się również sytuacją, która wytworzyła się w Grecji po wyborach.

Saarbrücken manifestuje na rzecz Francji

Paryż, 17.4 (PAP). W Saarbrücku odbyła się wielka manifestacja, której wzięły udział tysiączne tłumy ludności, domagające się przyłączenia Zagłębia Saary do Francji.

Równocześnie domagano się natychmiastowego włączenia gospodarstwa



Na froncie siewow wiosennych

Pierwsze biuletyny z powiatów

Ostatni moment wyrownac braki i niedociągnięcia

Pełnomocnik do spraw Akcji Siewnej w województwie olsztyńskim otrzymał raporty o przebiegu rozpoczętych robót w polu w terenie. Nadesłały raporty powiaty Rostembork, Landsberg, Bartoszyce, Węgorbork, Luczany i Olsztyn.

W Rastemborku pracuje 40 traktorów. Zmobilizowano wszystkie konie. Pełnomocnik powiatowy prosi o nadesłanie brakujących nasion i materiałów pędnych.

Pełnomocnik Akcji Siewnej w Landsbergu stwierdza brak w powiecie zapasu zbóż i pomocy siewnej z zewnątrz. Orka odbywa się 20 traktorami. Narzędzia rolnicze i maszyny są w dobrym stanie i w wystarczającej ilości. Jednakże niedostateczna ilość koni zdalnych do pracy, materiałów pędnych i części wymiennych do traktorów hamująco wpływa na tok rozpoczętych prac.

W Bartoszycach zboże siewne znaj-

duje się już na miejscu, ale wciąż jeszcze w niedostatecznej ilości. Z braku paszy konie są słabe i nie zdadne do intensywnej pracy. Z raportu dowiadujemy się dalej, że powiat nie posiada dostatecznej ilości traktorów, koni i ludzi. Narzędzia i maszyny rolnicze przygotowano w komplecie.

Na brak sił roboczych i pociagowych uskarża się również pow. Węgorbork. Okoliczność ta opóźnia akcję. Pełnomocnik ma do swojej dyspozycji pewne zapasy zbóż i upomina się o nadesłanie brakujących nasion. Donosząc o braku sił roboczych, prosi o przydział repatriantów, oraz kart żywnościowych dla pracowników majątków państwowych.

W pow. łuczanskim orze 15 traktorów. Pełnomocnik wysłał zapotrzebowanie na dalszych 30. Posiadany zapas zbóż jarych starczy na zapoczątkowanie akcji. Ze znajdującym się na terenie powiatu pogłowia koni, 30 proc. jest chorych i niezdolnych do pracy.

Pow. Olsztyn otrzymał zboże siewne zanieczyszczone w 30 proc. Brakuje pszenicy, strączkowych i oleistych. Orka w pełni, jednakowoż brak paliwa i wykwalfikowanych traktorzystów komplikuje i utrudnia akcję. Pełnomocnik robi nadzieję wykonania planu, o ile tylko nie zawiodą traktory.

W walce ze chrząszczem Colorado

Na marginesie prac stacji ochrony roślin w Olsztynie

Jak się dowiadujemy w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych odbyła się specjalna konferencja, poświęcona walce ze szkodnikiem upraw ziemniaczanych t. zw. chrząszczem Colorado.

Ponieważ w okresie wojny szkodnik ten rozpowszechnił się i na na-

szych terenach — Stacja ochrony roślin w Olsztynie pod kierownictwem ob. Br. Kominskiego przystąpiła energicznie do zwalczania tej »stonki ziemniaczanej«.

A więc, rolnicy, uwaga — wszyscy do walki z tym szkodnikiem. (per)

5.870 m. sieci tramwajowej

posiadać będzie Olsztyn

Zarząd miasta rozpisal przetarg na wykonanie drugiej serii robót przy odbudowie sieci tramwajowej w Olsztynie. Roboty te, jak już donosiliśmy, obejmują uporządkowanie drugiej linii od placu Wolności do końca Al. Wojska Polskiego z pętlą około remizy, długości 2420 metrów.

Łącznie z będącą na ukończeniu linią od Dworca Głównego do jeziora Długiego (3,450 m) ogólna długość sieci tramwajowej naszego miasta wynosić będzie w lecie r. b. 5,870 m.

Na szczupły, narazie, tabor sieci składają się 2 wozy motorowe już prawie wykonane oraz 1 wóz motorowy i platforma robotnicza, które są objęte ostatnim przetargiem. Poza tym miasto jest w posiadaniu 2 wozów przyczepnych. Dalsze dwie

przyczepki, które mamy uzyskać z Poznania i Elbląga są w dobrym stanie i nie wymagają przeróbek, gdyż mają to samo rozstawienie osi, jakiego wymaga nasza sieć tramwajowa.

Niedzielne popisy

Szkoły Muzycznej im. Chopina w Olsztynie

W niedziele 7 i 14 bm. odbyły się pierwsze dwa popisy istniejącej od pół roku naszej uczelni muzycznej.

Na obydwóch popisach zaprezentowało się licznie zgromadzonym rodzicom i znajomym około 50 uczniów, czyli jedna trzecia całej młodzieży szkolnej.

W większości są to dzieci, zaczynające dopiero naukę muzyki. U wszystkich odczuwało się poważne podejście, u niektórych zaś nawet duże zdolności. Jest to niewątpliwie zasługą wysiłków i stosowania właściwej metody przez personel pedagogiczny.

Najliczniej były reprezentowane klasy fortepianowe: prof. Sukiennickiej, b. asystentki Józefa Turczynskiego, prof. Garginowicz, b. profesorki Konserwatorium Bydgoskiego, prof. Wiedenowej, uczennicy prof. Smidowicza. Dyr. Dąbrowski, który również prowadzi klasę fortepianu, jako dawny uczeń wybitnego pianisty Henryka Sztompki, reprezentuje pośrednio szkołę Paderewskiego.

Poza tym występowali skrzypkowie, uczniowie prof. Piekarskiego i śpiewacy z klasy znanej z Warszawy profesorki śpiewu Kossobudzkiej.

Z uczniów nieco zaawansowanych wyróżniły się śpiewaczki Irena Wolfówna i Janina Kobyłańska, oraz jeszcze surowy, ale obdarowany pięknym materiałem głosowym Tadeusz Rossowiecki, a z klas fortepianowych: Halina Abramowiczówna i Maria Pieniężna z klasy dyr. Dąbrowskiego, oraz Maryla Zubelewiczówna z klasy prof. Sukiennickiej.

Obydwa popisy wykazały niewątpliwie duże zainteresowanie muzyką

wśród młodzieży, oraz uzasadniły potrzebę istnienia pierwszej na naszym terenie i już zasłużonej Polskiej Szkoły Muzycznej. J. S.

75 cennych dzieł dla Akademii Adm.

Rektor Akademii Administracyjnej (Wyższej Szkoły Prawno-Ekonomicznej) w Olsztynie, prof. dr. Hilario-wicz, odniósł się przed paru miesiącami do Bratnich Pomocy uniwersytetów polskich o nadsyłanie darów, a mianowicie książek dla Akademii w Olsztynie.

Na skutek tego apelu Bratnia Pomoc Studentów Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego nadesłała 75 niezwykle cennych dzieł i skryptów prawniczych dla Akademii olsztyńskiej.

Należy z uznaniem podkreślić wielkoduszne zrozumienie potrzeb Warmii i Mazurów wśród młodzieży lubelskiej.



SLUCHAMY RADIA
WARSZAWA I
na fali 395,8 mtr.

Czwart., 18 bm. 5.57 sygnał czasu i pieśń, 6.05 muzyka lekka, 6.45 dziennik, 7.10 gimnastyka poranna, 7.20 muzyka lekka z płyt, 7.45 dziennik, 7.50 muzyka lekka, 8.45 skrzynka poszukiwania, 19.20 muzyka, 19.30 audycja szkolna, 13.15 koncert dla szkół, 14.00 dziennik, 16.00 pogadanka dla dzieci, 16.15 muzyka, 17.55 wędrowka z mikrofonem, 18.00 audycja literacka, 18.10 kącik świetlicowy, 18.30 nauka przy głośniku, 19.00 muzyka, 19.30 dziennik, 20.00 muzyka, 20.45 słuchowisko, 21.00 audycja dla Polaków zagr., 21.00 skrzynka poszukiwania, 22.00 „Humor z Bydgoszczy”, 22.15 Orkiestra taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.25 program na jutro, 23.35 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.

Repatrianci jada

Przez st. Korszyn przeszedł transport repatriantów z Dukasz w składzie 54 wagonów. Przyjechało 470 osób, przywożąc 61 koni, 131 krów, 55 świń i 66 owiec.

Transport skierowano do Luczan. Przez Korszyn przeszedł transport repatriantów z Rzeszy Wil. (Nr. 4) w składzie 47 wagonów.

Przyjechało 468 osób, przywożąc 21 koni, 64 krowy, 24 świnię, 35 owiec.

Transport również skierowano do Luczan.

Zebrań Komitetu Tow. Przyjawni Polsko-Radzieckiej

W dniu dzisiejszym, o godz. 17.30 w gabinecie prezesa Sądu Okręgowego, ul. Stalina 10, odbędzie się zebranie Komitetu Organizacyjnego Zjazdu Okręgowego Tow. Przyjawni Polsko-Radzieckiej.

Popołudniówka nie odbyła się

Niedzielne przedstawienie popołudniowe komedii muzycznej „Moja siostra i ja” ze względu na naturę techniczną nie odbyło się.

Nasiona dla członków Tow. Ogródków Działkowych

Tow. Ogródków Działkowych posiada pewną ilość nasion warzywnych, przeznaczonych dla swoich członków.

Zainteresowani mogą zgłaszać zapotrzebowanie do lokalu T-wa, ul. Pieniężnego 22.

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 19 komedia Bus Fety'ego pt. „Jan”.

Przed sezonem turystycznym

Konferencja w Urzędzie Wojewódzkim

Jak już donosiliśmy pokrótce, w olsztyńskim Urzędzie Wojewódzkim odbyła się konferencja turystyczna w obecności ob. wojewody dr. Z. Robla. Przewodniczył znany uczonej polski prof. Orłowicz.

W dłuższej dyskusji ustalono, że w okresie letnim należy się liczyć z wzmogłym ruchem turystycznym na naszych terenach, co zresztą niejednokrotnie podkreślił również Okr. Zarząd Ligi Morskiej w Olsztynie.

W związku z tym omówiono sprawę najciekawszych pod względem turystycznym ośrodków wodnych: Elk, Luczany i okoliczne osiedla.

Omówiono też sprawę domów wypoczynkowych w Mikołajkach, Węgorborku i Zadzoborku, stanowiące piękne ośrodki wypoczynkowe. Ze względu na historycznych omówiono sprawę Fromborka, jako obiektu o dużej wartości.

Wiele uwagi poświęcono sprawom propagandy turystyki, tzn. opracowaniu i wydaniu przewodników,

poctówek, wykazujących piękno „ziemi lasów i jezior”, oraz konieczności upowszechnienia turystyki i czasów pracowniczych na Mazurach i Warmii.

Ustalono, że jeden z przewodników ma być poświęcony jeziorom mazurskim, zaś drugi terenom warmijskim, ich przyrodzie, zabytkom kulturalnym i historycznym.

W dyskusji zabierali głos: dyr. Wilamowski, nac. inż. Grabowski, red. J. Wilnowski oraz przedstawiciele organizacji młodzieżowych i innych.

Konferencja niewątpliwie poruszyła martwego punktu niezmiernie dziś aktualną sprawę turystyki w naszym województwie. J. W.

Różne wedliny, szynki, oraz mięso wołowe

poleca NA SWIETA
po przystępnej cenie

WEDLINIARNIA

KUJAWIAK WŁADYSŁAW
523-3 ul. Staszycy 1, 12
(przy ul. Grunwaldzkiej i Tunelowej)

„SPOŁEM“

Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.
Na Okręg Warmiński - Mazurski
Olsztyn, ul. Wyzwolenia 27 tel. 74

Prowadzi działy: spożywczy, rolny,
przemysłowy, mleczarsko-jajczarski,
transportowy, które w swoim zakresie
złatwiają hurtowo wszelkie
— potrzeby spółdzielni —

Równocześnie zakupuje i sprzedaje hurtowo zboże,
produkty żywnościowe oraz inne artykuły

(524)

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe Zimna Woda w Jagarzewie wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach okręgu Mazurskiego a mianowicie: Omulew, Trzciny, Czarna Dłuzek, Duże Błotniste, Blejek i Kopec.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro... (nazwa jeziora)“ składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym Zimna Woda w Jagarzewie, poczta Nibork, do dnia 26 kwietnia 1946 r. godz. 11-ta. O godzinie 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody, w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyрекcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnosnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10 proc. oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty. W razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania.

Warunki dzierżawy można przeglądać w Biurze Nadleśnictwa, względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstwa Nieleśnych, pokój Nr 41, w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od 8—15-tej w Dyrekcji Lasów od godziny 10 do 12.

526

Prezes Sadu Okręgowego w Pasleku ogłasza

alfabetyczny wykaz ławników w postępowaniu doraźnym.

L. p.	Nazwisko i imię	Data i miejsce urodzenia	Miejsce zamieszkania	Zawód	Wykształcenie
1	Budzeń Franciszek	16/I 1911 Zarzecze	Prabuty	kupiec	średnie
2	Brzozowski Jan	5/VII 1901	Ława, Dąbrowskiego	lekarz	wyższe
3	Budzyń Franciszek	16/I 1911 Zarzecze	Prabuty, Kraszewskiego 2	kupiec	3 kl. powsz.
4	Berkiewicz Franciszek	24/III 1917 Osiek	Susz, Olsztyńska 17	urzędnik	7 kl. „
5	Baścik Janusz	21/III 1912 Kraków	„ 3 Maja 12	lekarz	wyższe
6	Borowiecki Stanisław	19/IV 1911 Borysław	„ 3 Maja 10	stolarz	szk. powsz.
7	Bruchało Aleksander	11/X 1892 N. Dwór	Prabuty, Sw. Wojciecha	kupiec	średnie
8	Chrupiek Szczepan	26/XII 1896 Makowice pow. Maków Mazowiecki			
9	Dzieranowski Adam	8/VII 1898 N. Wieś	Prabuty, Podgórna 11	ślusarz	szk. powsz.
10	Dziewaltowski-Gintowt Justyn	4/II 1896 Radomyśl 1917 Warszawa	Susz, Olsztyńska 32	aptekarz	wyższe
11	Domański Jan	5/II 1896 Wilno	Prabuty, Polna 2	urzędnik	średnie
12	Eigert Józef	12/IV 1910 Rozenthal	Ława, Kościuszki 31	ogrodnik	4 kl. gimn.
13	Ęwertowski Leonard	16/VIII 1886 Sanok	„ Dąbrowskiego 8	kupiec	szk. powsz.
14	Gadyłowski Ludwik	29/VIII 1892 Pułtusk	Morąg	inżynier	wyższe
15	Gładczynko Jerzy	30/X 1894	Prabuty	kupiec	6 kl. gimn.
16	Giernatowski Zygmunt	29/VIII 1892 Pułtusk	Pasłek, Hohanowsk. 31	ślusarz	średnie
17	Gładaczenko Jerzy	7/VIII 1892 Lida	Prabuty, Malborska 1	restaurator	średnie
18	Gańczuk Włodzimierz	25/III 1899 Warszawa	„ Kraszewskiego	masarz	średnie
19	Gołaszewski Tomasz	24/XII 1910 Płock	Susz, 3 Maja 24	inżynier	wyższe
20	Jabłoński Adam	31/V 1893 Łykowice	„ Szpitalna 1	urzęd. skarb.	średnie
21	Kędziora Antoni	15/III 1910 Rypin	Ława, Konstynowa 11	urzędnik	średnie
22	Lipiński Józef	30/X 1921	Prabuty, Rypinska 14	urzędnik	szk. powsz.
23	Lasewicki Mieczysław	2/VII 1897 Zbąszewo	Pasłek, Kocha 15	urzędnik	szk. powsz.
24	Małkiewicz Heliodor	11/VII 1891 Rywał	Ława, Dąbrowskiego 8	kupiec	szk. powsz.
25	Murawski Władysław	24/VI 1902 Sokółów	Susz, Plac Wolności 1	kupiec	szk. powsz.
26	Nowicki Henryk	5/XII 1881 Wojnowo	Ława, Osrowska	agronom	średnie
27	Orłowski Waclaw	18/XI 1915	Prabuty	drogomistrz	technik
28	Ostrowski Antoni	24/IV 1922	Pasłek, Rafałowicza 19	robotnik	
29	Ostolski Konrad	5/12 1881 Chojnowo	Ława, Szpital	rybak	
30	Orłowski Waclaw	20/II 1898 Strzemieszyce, pow. Będzin	Prabuty, Kwidzińska 20		
31	Paczek Jerzy	1/IX 1875 Gruszów	Morąg, Stalina 21	lekarz	wyższe
32	Petrykowski Stefan	25/VII 1892 Pułtusk	Ława, Szpital	lekarz	wyższe
33	Rogalski Konrad	12/XII 1903 Komorów, pow. Błonie	Morąg	urzędnik	wyższe
34	Szwed Szczepan	2/VIII 1904	Małe-Rodawe, k/Prabuty	adm. maj.	szkoła rolnicza
35	Stepień Antoni	22/IV 1913 Dobrzyniec	Prabuty Polne	ślusarz	3 kl. powsz.
36	Sułkowski Edmund	8/XI 1910 Stryjewe	Susz, Olsztyńska 35	ogrodnik	szk. powsz.
37	Sosnowski Jan	20/VI 1908 Zduńska Wola	„ Mickiewicza	urzędnik	6 kl. gimn.
38	Tokarski Eugeniusz	31/III 1909 Miławiec	Morąg, Pocztowa	urzędnik	średnie
39	Tusznio Bronisław	5/VIII 1897 Stanisławów	Susz, Olsztyńska	urzędnik	szk. techn.
40	Wasze Stefan	1/IX 1909 Rosja	„ Sprzymierzonych 5	urzędnik	4 kl. gimn.
41	Zadura Stefan	24/III 1911 Lubawa	Ława, Kolejowa 32	urzędnik	średnie
42	Zieliński Stefan	z powodu wyjazdu brak danych	„ Zarząd Miasta	urzędnik	6 kl.
43	Zdyb Jan	3/XI 1904 Rypno	Prabuty, Kostopolska 2	szofer	4 kl. powsz.
44	Zasowski Stanisław				

Nasza ankieta

o dach nad głową

Wobec nawału ogłoszeń urzędowych i braku miejsca w numerach dzisiejszym nie możemy, niestety zamieścić dalszych głosów Czytelników w naszej ankiecie na temat sytuacji mieszkaniowej w Olsztynie.

Liczne ciekawe wypowiedzi Czytelników czekają więc możliwości ich opublikowania.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Olsztynie na podstawie zarządzenia Ministerstwa Ziemi Odzyskanych wstrzymuje z dniem dzisiejszym, aż do odwołania wszelki przydział z magazynów ruchomości ponemieckich (m. in. meble, odzież, pościel i t. p.). (513)

OGŁOSZENIA DROBNE

POTRZEBNA biegła maszynistka od zarobku. Zgłaszać się do Nadzwyczajnego Komisarza do walki z epidemiami ul. Warszawska 10-5. (520)

ZAGINAL pies-owczarek maści czarnej z brązową krawatką. Odprowadzić za nagrodzeniem. Olsztyn ul. Kasztelanów 10-5. (521)

UNIEWAZNIAM zagubioną książkę w skórną, wydaną przez RKU Augustów. nazwisko Dziekiewicz Waclaw. (522)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Ciechanów i świadectwo szkolne, na nazwisko Asztambor Waclaw. (523)

UNIEWAZNIAM zagubione: dowód osobisty wydany przez gminę Borkowo, pow. Sierpc, kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Płock, kartę przesiedleńczą wydaną przez PUR w Czerwoncu, kartę rowerową na nazwisko Ziolkowski Jan. (524)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę demobilizacji, wydaną przez RKU Lublin, 29/1945 r. na nazwisko Zachemba Ludwik urodz. 8/VIII 1926 r. w Czortkowie. (525)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU w Płocku na nazwisko Kamiński Jan, urodz. 11/XII 1913 w Płocku. (526)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wl. Mroczkowski. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Spółem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratcy otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych, w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.